
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  138 DEL  11/07/2019

OGGETTO: CONCESSIONE  TEMPORANEA  IN  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  SQUINZANO
DELL`AREA MERCATALE SITA PRESSO LA MARINA DI CASALABATE PER LO
SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE ESTIVO

L'anno  2019 e  questo  giorno  11 del   mese di  luglio alle  ore  12:00 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



VISTO:
• il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 recante: “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a
norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
• il  D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59 recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel
mercato interno”;
• la L.R. 16 aprile 2015, n. 24 “Codice del commercio”;
PREMESSO che in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 132 del 05/07/2019 del Comune di Squinzano, il
Responsabile delle Attività Produttive del medesimo Ente richiedeva, con nota acquisita al prot. n. 9963 del
06/07/2019, la disponibilità all’utilizzo temporaneo, fino al 01/09/2019, dell’area mercatale sita presso la
Marina  di  Casalabate,  alla  via  Prima  della  Testuggine  (cd.  Area  Mercatale  in  Piazza  Carrisi)  per  lo
svolgimento  di  un  mercato  stagionale/domenicale  di  generi  alimentari  e  non  alimentari,  attese  gravi
criticità di natura organizzativa che impedirebbero lo svolgimento dello stesso nel territorio della Marina di
competenza del Comune di Squinzano;
PRESO ATTO  che presso l’area mercatale suddetta si  svolge già, durante la stagione estiva, un mercato
settimanale (giovedì) di generi alimentari e non alimentari e che, pertanto, nulla osta a consentire l’utilizzo
dell’area per la domenica mattina;
CONSIDERATO che l’istituzione di un ulteriore mercato viene vista con favore da questa Amministrazione,
da sempre attenta alla promozione e valorizzazione dell’iniziativa economica locale;
DATO ATTO che l'area può essere concessa a condizione che, l'amministrazione Comunale di Squinzano, si
faccia carico: 
• di acquisire tutte le necessarie autorizzazioni per lo svolgimento del mercato; 
• di  predisporre  apposita  convenzione,  da  sottoscrivere  tra  le  due  amministrazioni  comunali,  per
disciplinare: 

a) le modalità e le condizioni di concessione dell'area e della gestione della riscossione dei canoni per
l'occupazione del suolo pubblico;
b) le modalità di esecuzione dei controlli di polizia amministrativa e le relative competenze;

• dell’assegnazione  dei  posteggi  nel  rispetto  dei  criteri  previsti  dalla  normativa  regionale  vigente  in
materia;
• di garantire la sicurezza e il rispetto delle norme igienico-sanitarie dell’area in cui si svolgono le attività
commerciali;
• delle  azioni  necessarie  per  garantire  la  tempestiva  pulizia  e  il  decoro  dell’area,  con  particolare
riferimento al rispetto della normativa in materia di produzione di rifiuti;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto e la documentazione in essa indicata;
Dato atto che è stato acquisito su presente atto il  parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D.Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei confronti
dei componenti della Giunta Comunale motivi di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2) Di  prendere  atto  della  richiesta,  da  parte  del  Comune  di  Squinzano,  di  disponibilità  all’utilizzo
temporaneo dell’area mercatale sita presso la Marina di Casalabate, alla via Prima della Testuggine (cd.
Area  mercatale  presso  Piazza  A.  Carrisi,  Casalabate),  per  lo  svolgimento  di  un  mercato
stagionale/domenicale di generi alimentari e non alimentari, attese gravi criticità di natura organizzativa

Pag. 2 di 4



che impedirebbero lo svolgimento dello stesso nel territorio della Marina di competenza del Comune di
Squinzano.
3) Di  esprimere  la  volontà  di  consentire  l’utilizzo  dell’area  fino  al  01/09/2019  condizione  che
l'amministrazione Comunale di Squinzano, si faccia carico: 

• di acquisire tutte le necessarie autorizzazioni per lo svolgimento del mercato; 
• di  predisporre  apposita  convenzione,  da  sottoscrivere  tra  le  due  amministrazioni  comunali,  per  

disciplinare: 
a) le modalità e le condizioni di concessione dell'area e della gestione della riscossione dei canoni
per l'occupazione del suolo pubblico;
b) le modalità di esecuzione dei controlli di polizia amministrativa e le relative competenze;

• dell’assegnazione dei posteggi nel rispetto dei criteri previsti dalla normativa regionale vigente in  
materia;

• di garantire la sicurezza e il  rispetto delle norme igienico-sanitarie dell’area in cui si  svolgono le  
attività commerciali;

• delle  azioni  necessarie  per  garantire  la  tempestiva  pulizia  e  il  decoro  dell’area,  con  particolare  
riferimento al rispetto della normativa in materia di produzione di rifiuti;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente.
5) Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Squinzano, Ufficio Attività Produttive.
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
15/07/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LUCIANA LIMETTI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


